Certele urmează, înainte și în 1836—7, după ce hirotonește de diacon la Țiria Avram Milici, fiul preotului Iosif. Ba, lucrurile se încurcă și mai rău chiar. Diaconul areă purtare rea în familie și în slujba sa diaconească. După hotărârea consistorială din 8/20 apr. 1837, el făcea drăcli prin biserică. Când mergea să se cuminece, zicea: „Eu popa racilor merg să fac slujba dracilor“. Consistorul în frunte cu episcopul Raț, ținând seama de creșterea lui rea, îl judecă numai la închisoare de mănăstire, pe 6 luni pe cari aveă să le împlinească la H.-Bodrog, pe lângă post, iar mercuria și vinerea numai cu pâne și cu apă și numai în duminici și sărbători să iasă la ascultarea sfintei liturghii.

Am plecat satisfăcut spre cămin, simțind că durerile încep să se plece nouă.

Preotul: Ștefan R. Lungu

Școlile dela Hălmagiu în epoca absolutismului, 1850—1860.

De Tr. Mager, prof.

Anul Școlar 1854—1855.

„Prospectul Tabelariu”⁽¹⁾ care ne servește informațiunii pe anul acesta este dat în Hălmagiu la 13/25 August 1855 și este iscălit de ppresb. Petru Moldovan, de cei trei învățători și încă de cinci preoți.

Se făcuse noua arondare a Transilvaniei, Hălmagiu aparținând acum districtului Orăștiei, iar sediul cercului politic este în Hălmagiu, (nainte fusese în Baia de Criș).

Avem din nou date și asupra școlii din Pleșcuția.

toate numai zadarnice vor fi, — zic dacă din partea diregătoriei politice cu oamenii aceștia ce n'au fost învățați să aibă școale, nu va pași mai cu asprime.“

In raportul²⁾ despre examenele semestrului al doilea, de vară, care s'au ținut în Hălmațiu la 21 Iulie (2 August), iar în Pleșcuția la 24 Iulie (5 August) — 1855, protopopul accentuază în mod și mai disperat situația precară a școalelor:

„Toată sârguința ce am pune în privința înmulțirii școalelor și ridicarea lor, precum și plățirea învățătorilor, dacă din partea diregătoriei politice, nu va fi mai cu asprime, precum în ridicarea și facerea celor